مساله آذربایجان ایران، اولین موضوعی بود که در دستور کار سازمان ملل نوبت‌یاد قرار می‌گرفت و لذا توجه افکار

آذر ۱۳۳۳ تا دوازدهم اردیبهشت ۱۳۳۴ زمامدار بود^{۱۱} و به دنبال او یک ماه نیز حکیم‌الملک ریاست دولت را برعهده داشت.^{۱۲} مساله تخلیه ایران از قوای بیگانه در کنفرانس پوتسدام در هفدهم ژوئیه ۱۹۴۵/مرداد ۱۳۲۴ مطرح شد. استالین و چرچیل موافقت کردند که ایران را بلافاصله تخلیه نمایند. پس از بمباران اتمی هیروشیما و ناکازاکی و تسلیم بی‌قید و شرط ژاپن، ایران مجدداً طی یادداشتی خواهان خروج قوای بیگانه شد. وزرای خارجه سه کشور اشغالگر توافق کردند تا دوازدهم اسفند ۱۳۳۴ خاک ایران را تخلیه کنند.

شاه از این پس و حتی از سالهای قبل، به بسیاری از کشورها مسافرت می کرد و یا خود، سران و زمامداران ممالک مختلف را به میهمانیهای مجلل و پر هزینه ای دعوت می کرد که در تاریخ شاهان قبلی سابقه نداشت و این امر هزینه سنگینی را بر کشور تحمیل می نمود.

در انتخابات ریاست جمهوری امریکا در سال ۱۳۵۵ ش ۱۹۷۶ م، برخلاف انتظار شاه جیمی کارتر پیروز شد که شعار انتخاباتی او، رعایت حقوق بشر بود. این تحول در

سیاست امریکا، شاه را مجبور کرد که فضای باز سیاسی اعلام کند، فضای بازی که علیرغم تمام تمهیدات داخلی و خارجی، دیگر هرگز فرصت بستن آن را پیدا نکرد.